
53136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 797
Art. 10 della L.R. 4/2025 - DGR n. 1421/2024 – Avviso pubblico destinato ai Comuni pugliesi con popolazione 
inferiore ai 5000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione dei dati aperti ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 
e smi. Programmazione risorse per € 85.000,00 e atto di indirizzo per la selezione di nuovi interventi.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e alla 
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di destinare € 85.000,00, a valere sugli stanziamenti del capitolo U1404002 “Contributi agli investimenti 
ad Amministrazioni locali per attività di trasformazione digitale”, così come dettagliato nella sezione 
“Copertura finanziaria” del documento istruttorio, al fine di:
a) incrementare di € 20.000,00 la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico destinato ai Comuni 

pugliesi con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione dei 
dati aperti ai sensi del d. lgs. n. 82/2005, approvato con determinazione del dirigente della Sezione 
Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 24 ottobre 2024, n. 167, pubblicato sul 
BURP n. 88 del 31/10/2024;

b) avviare un nuovo avviso a sportello con una dotazione iniziale di € 65.000,00 destinato ai Comuni 
pugliesi non finanziati con il precedente avviso e con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti 



                                                                                                                                53137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

finalizzato a supportare gli stessi nell’adesione entro il 31/10/2025 al portale regionale www.dati.
puglia.it e nell’alimentazione dello stesso con almeno tre dataset entro il primo trimestre 2026;

 2. di demandare al dirigente della Sezione Crescita digitale della persone, del territorio e delle imprese 
l’approvazione del suddetto avviso, secondo i criteri e le linee di indirizzo definite nel documento 
istruttorio e tutti gli ulteriori adempimenti, ivi compresi quelli contabili;

 3. di prendere atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs. 118/2021 e ss.mm.ii.;

 4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

 5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

 6. di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio 
e delle imprese ad ANCI Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



53138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

–

per € 85.000,00 e a

“
”

“
”

“

”;

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 ‘Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025’; 

nale 31 dicembre 2024, n. 43 ‘Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027’. 

la DGR n. 26 del 20 gennaio 2025 ‘Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e

Approvazione’

recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
ere, denominata “Agenda di Genere”;

la “D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante 'Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 



                                                                                                                                53139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

n. 22 del 22.01.2021, recante “
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”, in 
particolare l’art. 17; 

relativa all’apertura dei dati e al riutilizzo dell’informazione del settore pubblico 

avente ad oggetto “Attuazione della dirett
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, relativa all’apertura dei dati 
e al riutilizzo dell’in ”;

“regole tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 24 
gennaio 2006, n. 36 e s.m.i. relativo all’apertura dei dati e al riutilizzo dell’informazione 

Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione 
guida il principio n. 6 “

”,secondo cui “

”, come previsto in particolare 
dall’ Art.50 del Codice dell’Amministrazione digitale “

sfide dell’economia 

da utilizzare nei processi organizzativi e/o produttivi. L’ingente 
quantità di dati prodotti dalla Pubblica Amministrazione, se caratterizzati da un’alta 



53140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

esempio, quelle riferite all’intelligenza artificiale”;

istituire l’Osservatorio Regionale dell’Agenda 

all’interno di una economia della conoscenza e attività di osservazione, raccolta, 

tra gli obiettivi strategici della Direttrice D4 (“Digitalizzazione dei servizi pubblici”)  vi 

l’adesione degli Enti locali all’accordo con la Regione per conferire i 

pubblico evolvendo dal concetto di “government data” per ottemperare 
concetto di “smart data” in grado di 

dall’aggregazione di fonti informative eterogenee in 

’importanza dei dati aperti è 

un’alta qualità, p

affrontare efficacemente le nuove sfide dell’economia basata sui dati (data



                                                                                                                                53141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

all’intelligenza artificiale

25, “Misure di promozione in materia di innovazione aperta e 
ligenza artificiale e disposizioni varie”, all’art. 10 stabilisce che “

livello regionale, le opportunità dell’intelligenza artificiale, in particolare nelle MPMI, la 
[…] il sostegno all’apertura del patrimonio dati p

amministrazioni locali, nonché all’utilizzo dei dati trasmessi dai satelliti nell’ambito dei 
programmi spaziali europei e nazionali.”

viluppo ed evoluzione di una piattaforma digitale dell’in

nell’ambito del suddetto progetto si 

l’utilizzo gratuito del portale regionale dei dati aperti dati.puglia.it anche agli altri Enti 

“atto di adesione per la 
” (contenente la disciplina e 

l’adesione al portale regionale consente l’automatica alimentazione del portale nazionale 
e l’assolvimento degli adempimenti previsti dalla normativa e 



53142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

il progetto “OpenTusk”,

data, per supportare gli Enti Locali, il mondo economico, della ricerca, dell’innovazione e 
all’esito del quale è 

“ ”

“ ” pubblicato all’indirizzo 

il citato piano triennale per l’informatica stabilisce alcune linee di azione per i Comuni 

“

… ”

€ 

nell’adesione 
nell’alimentazione dello stesso con almeno tre 

all’esito dell’avviso pubblicato con 

le somme necessarie per lo scorrimento dell’elenco delle proposte ammissibili a 
€ 

dell’amministrazione regionale 
nell’alimentare la piattaforma 



                                                                                                                                53143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Comuni che all’esito dell’Avviso del 2024 sopra 

€ 

secondo l’ordine cronologico di presentazione delle i

€ .000,00 sul capitolo U1404002 “Contributi agli investimenti ad 
Amministrazioni locali per attività di trasformazione digitale”, di cui € 
sull’E.F. 202 € .000,00 a valere sull’E.F. 202

destinare € 85.000,00, a valere sugli 
U1404002 “Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali 

e”, così come dettagliato nella sezione “Copertura 
finanziaria” del documento istruttorio, al fine di:

 € .000,00 la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico destinato ai 

 € 

gli stessi nell’adesione 
e nell’alimentazione dello 

sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



53144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

pari ad € 






PER ATTIVITA’ DI 



                                                                                                                                53145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

€ 85
“Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali per attività di trasformazione 
digitale”, così come dettagliato nella sezione “Copertura finanz aria”

€ .000,00 la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico 

con una dotazione iniziale di € 65

nell’adesione 
nell’alimentazione dello stesso con almeno tre 

e delle imprese l’approvazione del suddetto avviso, secondo i criteri e le linee di 

tto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Sezione “ ”: 

FRANCESCO GALDINO
MANGHISI
29.05.2025 12:30:18
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
29.05.2025 15:10:16 GMT+02:00



53146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

Dipartimento “ ”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Gianna Elisa Berlingerio
30.05.2025 12:13:27
GMT+02:00

Alessandro Delli
Noci
03.06.2025
12:47:26
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 05/06/2025 15:08
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                53147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    


